*Item*, che li 4 oratori veronesi che per avanti andono a l'imperator, tornarono a dì 5 dil mexe, et che a dì 7 fu fato Consiglio, dove forono lete certe lettere che per molti forono judichate false; ma che *tamen* el dito frate afferma esser vere, per la qual par l'imperator conforta la terra a tolerar el voler scorer fina a' 2 de marzo, et esser contenti tegnir fanti 6000, cavali lizieri 1000 et cavali de homeni d'arme 2000. Et dize che diti ambasadori veronesi steteno zorni 6 in corte avanti che vedeseno lo

imperator et poterli parlar. *Item*, che 'l vescovo di Trento è stato molte in Verona al suo monestier, dimostrando sempre esser afectionato de la Signoria nostra. *Item*, dize che uno certo pisan che fuzite dil nostro campo, ha fatto scriver ne la terra de 1000 in 1500 fanti veronesi senza darli danari, et volevali menar a Zenova per levarli de la terra, et che loro non lo voleno consentire. *Item*, che francesi lavorano dui bastioni a Valezo, dove sono andati el capitano di vasconi et Mercurio Bua per obviar non li fazano; et che in Verona non coronano altra moneta che scudi francesi; et che pur venere, a dì 11, furono dati a li fanti todeschi dui scudi per uno, che pareria fusseno pagati per francesi. Dice *praeterea* de la gran miseria et disperazion di quella terra, et come quel populo sta con grandissimo desiderio de ritornar soto l'ombra de la Signoria nostra. Dal canto nostro, non se manca, nè mancherà dal debito, pur che Dio ne presti occasione, come speramo, ancor che siamo tenuti molto stretti di le provisione bisogneria, et *praecipue* di danari, senza li qual non si può fare, et *praecipue* a questi tempi.

[1510 01 15; m.v. 1509]

A dì 15 da matina, nulla fo in Colegio, *solum* dil zonzer a Verona il capitano Ubaldo francese, qual è venuto per preparar li presoni per il contracambio si vol far, chome ho scripto di sopra. E li nostri verano a li

confini, e questi *etiam* si manderano.

[465] Da poi disnar, fo Consejo di X con la zonta, et tra le altre cosse expedito sier Michiel Baxadona era proveditor in la rocha di Lignago. Et fu leto il processo fato per sier Marin Morexini avogador a Lignago et quello qua per la examination fata dal Colegio dil Consejo di X, et *tandem* fu preso di procieder, et fu condanato in questo modo, zoè che 'l sia privo di esser proveditor di Lignago, et più non possi andar ni proveditor ni castelan in ditto loco, nè *etiam* andar in Lignago, *ut in parte*,

[1510 01 16; m.v. 1509]

*A dì 16, la mattina, fo lettere di Lonigo.* Di certa baruffa fata per fra' Lunardo contra inimici, di qual ha preso 60 cavali *ut in litteris*. Et che sier Andrea Griti proveditor era a Lignago, et ha mandato in questa terra al Consejo di X do nominati in le lettere che stavano lì a Lignago, per certo sospeto etc.

È da saper. Il cavalier Cavriana, qual stava qui desiderando haver conduta, hor hessendo in questi zorni amallato, et era Foligino secretario dil marchexe qui et uno Zuan Francesco milanese maistro di stalla del marchexe, par venisse di Roma certa lettera dil papa a ditto cavalier che l'andasse lì che li daria conditione. El qual mandò do soi a la Signoria con ditta lettera, et dimandò 4 cosse: o conduta, o danari da viver et li sia

fato restituir il suo li ha tolto a Mantoa il marchexe per gran valuta, over li sia dato licentia che vadi a Roma. Et cussì, a dì 17, li soi ebene in Colegio audientia, et fono expediti con questo che fusse commesso a li savii di terra ferma.

*Di sier Piero Marzello proveditor zeneral, vidi lettere di 14, hore 8, date in Lonigo.* Qual dice cussì. Ogi, subito disnato, ebbi lettere di domino Leonardo Grasso da San Bonifazio, et subito driedo da Villanova da missier Guagni dal Borgo conestabele sta li, et da Soave, per le qual fui advisato de l'ussir de inimici grossi de Verona, et esser venuti brusando et ruinando molte ville verso Soave. Subito, insieme con lo illustrissimo signor capitano, montai a cavallo, et mandasemo per li alozamenti ad far comandamento a tutte le giente d'arme et fantarie che steseno in hordine, et noi, con li cavali lizieri che qui se atrovamo, andasemo fin de là da Villanova, dove intendesemo tutti li balestrieri et stratioti de là esser cavalchati contra li inimici. Nè de lì si partisemo, che vedesemo tornar li nostri con molti presoni et cavali de sacomani, per quanto dicono et podesemo veder, da zercha 50 in 60. Et de lì tardi si partisemo insieme con domino Luzio et domino Janes de Campo Fregoso, che erano andati a segnar la descriptione principiata de li [466] alozamenti, et qui giongesemo ad ore do di note. De li quali se ritrovono sopra il fato, et da li stratioti et alcuni de li presoni, intendesemo che li ussiti sono stati tutti li

francesi, ben in hordine, in tre squadroni, con certi falconeti et da 1500 in 2000 fanti guasconi e spagnoli; sichè ne la terra non erano restati se non li todeschi et italiani. Li qual squadroni veneno uno miglio et mezo de qua de San Martino, brusando et ruinando certe ville, et usando la mazor crudeltà del mondo in menar via ed amazar done et puti. Io, per le lettere di 12, scrissi haver inteso che i doveano far tal cavalchata con mandar sacomani avanti per veder de tirar li nostri a la trata, che ne adviseria dissi el capitano fra' Lunardo et quelli capi di stratioti, sichè sperava non seguiria danno; et cussì è stato. Dicti presoni dicono aspetarse missier Zuan Jacomo Triulzi con lanze 300 per cambiar questi altri che dieno andar via, che saria malissimo segno. *Tamen*, non credo vegni, perchè la compagnia l'ha renonziata al fiol che dia vegnir.